■ п

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

К О М И Т Е Т  П О  И Н В Е С Т И Ц И Я М
С А Н К Т -П Е Т Е Р Б У Р Г А

С м ольны й. Санкт-П елсрбург. 191060
Тел. (812) .S76-6988 Ф акс 576-6081

T-m ail: 1пГо(((;с1кр.gov.spb.ru
h 11 р : "vv«4V.go\. SрЬ. ги

ОК!1()7!4.16.ТТ1 OK'OI У 2.1002X0 0 1 (4 1  1047X44000082
I(НИ К1111 784200555 784201001

(О. J jjJ  (:> № V
На № от

УТВЕРЖДАЮ:

Исполняющий обязанности
председателя Комитета
но ннвестнцням
Санкт-Петербурга

Д.Б. Синкин

ПРОТОКОЛ
заседания подгруппы «Пивестиционная политика и законодательство»

рабочей группы «Улучшение ннвестицнонной деятельности»
Штаба но улучшению условий ведения бизнеса в Санкт-Петербурге

(далее -  подгруппа)

Заседание началось 27.10.2016 в 10:00

Заседание вел:

Синкин
Дмитрий Борисович

Исполняющий обязанности председателя
Комитета по инвестициям Санкт-Петербурга

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Приглашенные: 15 человек (список прилагается)

СЛУШАЛИ:

Комитет по инвестициям
N2 0 1 -05-ЗОО8Л 6-G-C

от  2 7 .1 0 .2 0 1 6

1. Выработка рекомендаций по итогам рассмотрения показателя «Оценка
механизма государственно-частного партнерства» (в том числе сборника
«Лучшие практики реализации проектов ГЧП в социальной сфере»).

2. Выработка рекомендаций по итогам рассмотрения показателя «Наличие
и качество регионального законодательства о механизмах защиты
и поддержке инвесторов» (в том числе презентации целевой модели
«Институты для бизнеса», представленной 04.10.2016 в рамках
Государственного совета по инвестиционному климату, в соответствии
с которой будут установлены единые критерии для всех регионов,
в том числе по организации по работе с инвесторами).

001817286056

3. Рассмотрение результатов деятельности Правительства
Санкт-Петербурга, направленных на государственную поддержку
индустриальных и технологических парков, расположенных
на территории города (но согласованию с Комитетом по промышленной
политике и инновациям Санкт-Петербурга).

4. Рассмотрение предложений для подготовки графика заседаний
подгруппы и перечня вопросов на 2017 год.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию участников заседания подгруппы
с предложениями по направлению развития государственно-частного
партнерства (далее -  ГЧП).

1.1. Подготовить и направить в Комитет по инвестициям Санкт-Петербурга
(далее -  Комитет) предложения по следующим вопросам: о возможности
внедрения механизмов компенсации затрат (части затрат) на разработку
проектов концессионного соглашения при обращении с частной инициативой
о ГЧП, о внесении изменений в закон Санкт-Петербурга от 14.07.1995 № 81-11
«О налоговых льготах» для исключения неясностей в вопросе о возможности

использования налоговых льгот концессионерами, а также
по совершенствованию некоторых положений Налогового кодекса РФ в части
обложения НДС операций, совершаемых в рамках рамках проектов по ГЧП.

Ответственные: Баженов М.П., Лясковская Е.Г.
Срок: 14.11.2016.

1.2. Подготовить и направить в Комитет предложения по возможности
внедрения механизмов привлечения финансирования в проекты ГЧП за счет
средств капитального гранта, а также предложений по финансированию
строительства объектов социальной инфраструктуры девелоперами.

Ответственные: Гребенюк А.Ю.
С р о к : 14 .11 .2016 .

1.3.Доработать перечень предложений по развитию государственно-частного
партнерства.

Ответственные: Синкин Д.Б., Александрова Е.В.
Срок: 14.11.2016

1.4. Подготовить совещание с участием заинтересованных лиц
(в т.ч. представителей КФ, КЭПиСП) по обсуждению предложений,
предоставленных в Комитет в соответствии с п. 1.2. и п. 1.3. настоящего
Протокола.

Ответственные: Синкин Д.Б.
С р о к : 05.12.2016.

2. Направить членам подгруппы матери л ы (в том числе проекты
нормативных правовых актов), предоставленные Комитетом по промышленной
политике и инновациям Санкт-Петербурга (по запросу Комитета)
по направлению внедрения мер поддержки создания и развития
индустриальных парков и технопарков.

Ответственные: Синкин Д.Б.
Срок: в течение 5 календарных дней с момента получения материалов

от Комитета по промышленной политике и инновациям Санкт-Петербурга,
но не позднее 15.12.2016.

3. Принять к сведению информацию участников заседания подгруппы
о включении в план работы подгруппы вопросов и предложений
по направлениям: приведение регионального законодательства в соответствие
с новой редакцией Федерального закона «О промышленной политике
в Российской Федерации» в части специальных инвестиционных контрактов,
необходимые меры поддержки и защита интересов резидентов индустриальных
парков, инновационных предприятий, 1Т-компаний, развитие креативных
пространств.

4. Направить в Комитет по инвестициям Санкт-Петербурга перечень
вопросов и предложений для включения в план работы подгруппы на 2017 год.

Ответственные: участники заседания подгруппы.
С р о к : 0 5 . 1 2 .2 0 1 6 .

Совещание завершилось в 11:40

список УЧАСТНИКОВ:

№
п/п ФИО Должность

1 2 3
1 Анисимова

Анна Сергеевна
Главный специалист организационного
отдела аппарата Уполномоченного
по защите прав предпринимателей
в Санкт-Петербурге

2 Баженов
Михаил Николаевич

Партнер, руководитель консалтингового
отдела по сопровождению сделок в
Санкт-Петербурге
ООО «ПрайсвотерхаусКуперс
Консультирование»

3 Гребенюк
Александр Юрьевич

Управляющий партнер филиала
компании «Эрнст энд Янг (СПГ) Б.В.»
в г. Санкт-Петербурге

4 Дубровский
Андрей Сергеевич

Начальник отдела развития
инновационной инфраструктуры
управления развития территорий
и сопровождения проектов Комитета
по промышленной политике и
инновациям Санкт-Петербурга

5 Евсеев
Владимир Иванович

Президент НП «Союз литейщиков
Санкт-Петербурга»

6 Курочкин
Александр Вячеславович

Профессор кафедры российской
политики Санкт-Петербургского
государственного университета, доктор
политических наук

7 Лудинова
Юлия Вячеславовна

Заместитель начальника Аппарата
Губернатора Санкт-Петербурга -
начальник отдела координации
деятельности по улучшению
инвестиционного климата
в Санкт-Петербурге -  проектного офиса
Аппарата Г убернатора Санкт-Петербурга

8 Лясковская
Елена Геннадьевна

директор отдела налогообложения
ООО «ПрайсвотерхаусКуперс
Консультирование»

9 Мелконян
Алиса Владимировна

Партнер, руководитель отдела
налогового и юридического
консультирования Северо-западного
регионального центра КПМГ

10 Перекатов
Александр Борисович

Помощник директора ПОЦ «Центр
развития, оценки качества
и эффективности проектов
государственно-частного партнерства»

11 Складчиков
Иван Валерьевич

Советник Губернатора Санкт-Петербурга
отдела координации по улучшению
инвестиционного климата
Санкт-Петербурга -  проектного офиса
Аппарата Губернатора Санкт-Петербурга

12 Титов
Виктор Олегович

Ассистент кафедры теории кредита
и финансового менеджмента
Санкт-Петербургского государственного
университета, кандидат экономических
наук

13 Трунов
Владимир Геннадьевич

Координатор Экспертной группы
по Стандарту, директор по связям
с органами государственной власти
Аппарат НП «Клуб лидеров
по продвижению инициатив бизнеса»
Санкт-Петербург и Ленинградская
область

14 Ходачек
Александр Михайлович

Президент Санкт-Петербургского
филиала Национального
исследовательского университета
«Высшая школа экономики»

15 Чернобровкина
Мария Ильинична

Исполнительный директор
Санкт-Петербургского представительства
Американской торговой палаты в России